Çalışmada
öncelikle Kur’an ve hadislerde bereketli/ mübarek olduğu belirtilen yiyecek ve
içecekler tespit edip, bunlar tıbb-ı nebevî açısından değerlendirilecektir.

Hz. Peygamber’in tıpla ilgili hadisleri, hadis kitaplarının daha çok “kitâbü’t-
tıb” bölümlerinde tasnif edilmiştir. İmâm Mâlik (ö. 179/795), el-Muvattâ‘da
“kitâbu’l-’ayn/göz değmesi kitabı” bölümünde, göz değmesi, rukye, hastalık ve
tedavi ile ilgili on dört tıpla ilgili hadisi ilk defa bir araya getirmiştir. Daha
sonraki süreçte Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiu’s-sahîh adlı eserinin 76.
bölümünü tababetle ilgili hadislere tahsis etmiş ve bu bölüme “kitâbü’t-tıb”
başlığı koymuştur. Buhârî’den sonra gelen muhaddisler ise tababetle ilgili
hadisleri genellikle bu başlık altında rivayet etmişlerdir. Takip eden süreçte Hz.

2 Ebû Nasr İsmail b. Hammad el-Cevherî Sıhâh Tacü’l-lüga ve sıhâhu’l-Arabiyye thk. Ahmed

Abdülğafur Attar (Mısır: Dâru’l-Kitabi’l-Arabiyye, h. 1377), 4/1574; Mecdüddin Ebu’s-Saâdât el-
Mübârek b. Muhammed el-Cezerî İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, thk. Mahmud
Muhammed et-Tanâhî (Kahire: el-Mektebetü’l-İslamiyye, 1383/1963), 1/120; Ebu’l-Fadl
Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem b. Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâr Sâdır, h. 1414),
10/395.

3 Cevherî, es-Sıhah, 4/1574; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 10/395.
4 Râgıb el-Isfahânî, el-Müfredât, 44; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 10/396; Yazır, Elmalılı M. Hamdi

Hata sıhhat yönünden eleştirilen bir rivayette35

28 er-Ra’d 13/4.
29 et-Tîn 95/1.
30 el-En’am 6/99, 141.
31 Nûr 24/35.
32 Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî (Medâriku’t-Tenzîl ve

Hakâiku’t-Te’vîl), (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), 2/506.
33 Ebü’l-Â’lâ el-Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’an Kur’an’ın Anlamı ve Tefsiri, çev. Komisyon (İstanbul:

İnsan Yayınları, 1998), 3/489.
34 Nesefî, Tefsîru’n-Nesefî, 2/506.
35 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî rivayetin “mevzu” olduğunu belirtmektedir. bk.Muhammed

Nâsıruddîn el-Elbânî, Silsiletü’l-Ehâdîsi’d-Daîfeti ve’l- Mevdûati ve Eseruhâ es-Seyyiu fi’l-Ümmeti.
(Riyad: Dâru’l-Meârif, 1412/1992), 12/132 (No. 5570).

Hadislerde zeytin ağacının değil; daha çok zeytinyağının bereketinden ve
kullanımından bahsedilmektedir. Bu da o zamanki kullanımla alakalıdır.
Tirmizî’nin (ö. 279/892) muzdarib;37 Muhammed Nâsıruddîn Elbânî’nin sahih
dediği38 bir hadiste Allah Resûlü şöyle buyurdu: “Zeytinyağını yiyiniz ve onunla
yağlanınız. Zira o mübârek bir ağaçtan çıkmaktadır.”39

“Zeytinin ve yağının mübarek olması, faydalarının çokluğundandır.

Rasûlüllah
“ölümdür” buyurdu.45

36 Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, thk. Târık b. Ivadullah b. Muhammed- Abdülmuhsin b. İbrahim el-

Huseynî (Kahire: Dâru’l- Haremeyn, Kahire, 1415), 1/20 hadis no: 678; aynı müellif. Müsnedü’ş-
Şâmiyyîn, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1984, 1/50
(No. 46).

37 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Et’ıme”,
43.

38 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Sahîhu “el-Câmiu’s-Sagîr ve Ziyâdâtih” (el-Fethu’l-kebir),
(Beyrut- Şam: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1406/1986), 2/829 (No. 4497).

39 Tirmizî, “Et’ıme”, 43; Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvinî, es-Sünen (İstanbul:
Çağrı Yayınları, 1401/1981), “Et’ıme”, 34.

40 İbrahim Canan, Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i sitte (b.y.: Akçağ Yayınları, trs.), 11/182.
41 Elbânî, Zaîfu “el-Câmiu’s-Sagîr ve Ziyâdâtih”, 1/612 (No. 4202).
42 Elbânî, Zaîfu “el-Câmiu’s-Sagîr ve Ziyâdâtih”, 1/ 612 (No. 4203).
43 İbn Mâce, “Tıb”, 17.
44 Tirmizî, “Tıb”, 28.

Ferîd el-Mezîdî (Riyad: y.y., 1997). 2/344 (No.
847).

53 Tirmizî bu hadis hakkında “hasen garib” demiştir. Tirmizî, “Savm”, 10.
54 Tirmizî, “Savm”, 10.
55 İbn Mâce, “Et’ıme”, 38.
56 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1982/1402), 5/429.
57 Müslim, “Eşribe”, 156.
58 Müslim, “Eşribe”, 154, 155; Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları,

1401/1981), “Tıb”, 12.
59 Allah Teâlâ bazı yiyecekleri besleyicilik ve benzeri yönünden bazısından üstün yarattığını

bildirmektedir. bk. er-Ra’d, 13/4.
60 İbn Mâce, “Et’ıme”, 33.

Abdirrahman hakkında hadis konusunda zayıf ve
zâhibdir62 dediğini aktarmaktadır. Buhârî, hem et-Târihu’l-Kebîr’inde63 hem de
zayıf ravileri aldığı ed-Duafâi’s-Sağîr’inde Anbese b. Abdurrahman el-Kuraşî’nin

rivayetini تركوه/terekûhu almadığını belirtmektedir.64 Ebû Hâtim Muhammed

er-Râzî (ö. 277/890) onun hadis uydurduğunu belirtmektedir.65
Ahmed b. Ebû Bekr el-Bûsırî’ye (ö. 840/1436) göre Ümmü Sa’d’ın rivayeti

Muhammed b. Zâzân ve Anbese b. Abdirrahman’dan dolayı zayıftır. Ümmü
Sa’d’dan Kütüb-i hamse’de rivayet olmadığı gibi İbn Mâce’de de sadece bu
rivayeti vardır. Müslim’de rivayetin Âişe ve Câbir’den şâhidi vardır.66

Câbir b. Abdullah67 ve Âişe bint Ebî Bekr68 rivayetlerine göre Hz.

Muhammed Nâsıruddîn Elbânî’nin sahih dediği bir rivayette de Hz.
Peygamber’in bu uygulamasından esinlenen Abdullah b. Abbas da (ö. 68/687-
88) yağmur yağdığı zaman câriyesine seslenerek “Ey Câriye! Eğerimi ve
elbiselerimi hazırla” derdi ve sonra “Biz gökten mübârek bir su indirdik.”81
âyetini okurdu.82 Ebû Hüreyre’den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber şöyle
buyurdu: “Allah’ın semâdan indirdiği bereketle bazısı şükreder bazısı da
nankörlük eder.

Abbâs rivayetinde bunun nasıl olduğu ile
ilgili açıklamada şöyle buyrulmuştur: “Zemzem suyu ne amaçla içilirse onun için
yararlıdır: Şifa bulmak arzusuyla içersen Allah şifa verir, karnını doyurmak
arzusuyla içersen Allah doyurur, susuzluğunu gidermek gayesiyle içersen Allah

81 Kâf, 50/9.
82 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Edebü’l-müfred, thk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, 1409/1989), 421 (No. 1228).
83 Müslim, “İman”, 126, 127.
84 Buharî, “Menâkıb”, 25; Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı

Yayınları, 1401/1981), “Vudû”, 61.
85 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî hadisin “çok zayıf” olduğunu belirtmektedir. Elbânî, Zaîfu “el-

Câmiu’s-Sagîr ve Ziyâdetih”, 486 (No. 3316); Silsiletü’l-Ehâdîsi’d-Daîfeti ve’l- Mevdûati, 8/68 (No.
3579).

86 Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, 7/271 (No. 7477); Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillah b. Ahmed b.
İshâk b. Musa b. Mihrân el-İsfahânî, et-Tıbbü’n-Nebevî, thk. Mustafa Hıdır Dönmez et-Türkî (b.y.:
Dâru İbn Hazm, 2006), 2/735 (No. 847); Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali b. Musa el-
Horasânî el-Beyhakî, Şuabü’l-İmân (Hindistan: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003, 8/68 (No. 5510),
186 (No. 5675).

87 Zemzem, Mescid-i Harâm’da Hacerülesved’in tam karşısında Kâbe’ye 19 m. uzaklıkta yer alır.
bk. Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Zemzem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 44/242.

88 Müslim, “Fedâilu’s-Sahabe”, 132.

Ayrıca
insanoğlunun dünyada ilk rızıklandığı bir nimet olduğundan fıtrata da
uygundur. Hz. Peygamber’e bir gün Cebrâil (as) biri süt, biri şarap dolu iki kap

90 Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ala’s-

Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1411/1990), 1/646
(No. 1739).

91 Ebü’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-Evsat, thk. Târık b.
Ivadullah b. Muhammed- Abdülmuhsin b. İbrahim el-Huseynî (Kahire: Dâru’l- Haremeyn,
1415), 4/179 (No. 3912); a. mlf., el-Mu’cemü’l-Kebîr, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî
(Kahire, Mektebetü İbn Teymiyye 1415/1994), 11/98 (No: 11167).

92 Buhârî, “Enbiyâ”, 9.
93 Buhârî, “Enbiyâ”, 9.
94 Buhârî, “Enbiyâ”, 9.
95 Buhârî, “Enbiyâ”, 9.
96 en-Nahl 16/66.
97 en-Nahl 16/69.

Rasûlüllah,
ömrünün sonunda hastalandığında her taraftan Araplar gelirdi. Gelenler
Rasûlüllah’ın hastalığı için tavsiyelerde bulunurlardı ben de Allah Rasûlü’nü
onlarla tedavi ederdim.”107 İçinde yaşadığı toplumun bilgi birikimi ve
tecrübesine dayanan bu bilgilerde isabet olabileceği gibi olmama ihtimali de
vardır.

İbn Haldûn (ö. 808/1406) Resûlüllah’ın tababetle ile ilgili hadislerin vahiy
mahsulü olmadığını bu nedenle bağlayıcılığından bahsedilemeyeceğini,
belirtmektedir. Dolayısıyla bu tür rivayetler, Resûlüllah’ın yaşadığı zamanın
âdetlerini ve tecrübelerini yansıtmaktadır. Ona göre, Allah Resûlü bize, tıp veya
diğer âdetleri beyan etmek için değil; İslam’ı tebliğ ve öğretmek için
gönderilmiştir.108 Hindistanlı âlim Şah Veliyullah ed-Dihlevî’ye (ö. 1176/1762)
göre ise Hz. Peygamber’in hadislerinin bir kısmı vahye ve ictihada bir kısmı da
tecrübeye dayanır. Onun ziraat ve tıp ile ilgili açıklamaları da tecrübeye
dayanır. Dolayısıyla bağlayıcı değildir. Hurma aşılama olayında tahmini
tutmayınca “Benimkisi bir zandan ibarettir. Beni zannımla sorgulamayın.

Bunlara “Temizlik imanın yarısıdır”112 ve “Bir yerde vebâ
çıktığını duyarsanız oraya girmeyin, bulunduğunun yerde vebâ çıkmışsa oradan
ayrılmayınız”113 hadisleri örnek verilebilir.114

107 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 6/67. Ayrıca bk. Ahmed b. Yahya b. Câbir b. Dâvûd, Ensâbu’l-Eşrâf

el-Belâzürî, thk. Suheyl Zekkâr –Ziyâd ez-Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/416;
Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, thk.
Şuayb Arnaûd (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1405/1985), 2/182.

108 İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed, Mukaddime, çev. Süleyman
Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2009), 2/892. Ayrıca bk. Hayreddin Karaman vd.,
“Bağlayıcılık Bakımından Rasûlüllah’ın Davranışları”, Hz. Peygamber ve Aile Hayatı
Sempozyumu (İstanbul: İlmi Neşriyat, 1989), 159-164.; İsmail Hakkı Ünal, “Seçmeci ve Eleştirel
Yaklaşım veya Hz. Peygamber’i (sav) Anlamak”, İlmi Araştırmalar 10/1-4 (1997), 44

109 Müslim, “Fezâil”, 139-141; İbn Mâce, “Ruhûn”, 15.
110 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Ahmed b. Abdurrahim b. eş-Şehid Vecîhüddîn b. Mu’zam b. Mansûr

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Huccetüllahi’l-Bâliğa, thk, es-seyyid Sâbık (Beyrut: Dâru’l-Cîl,
1426/2005), 1/223-224.

111 Dihlevî, Huccetullahi’l-Bâliğa, 1/223-224.
112 Müslim, “Tahâret”, 1; Tirmizî, “Deavât”, 86.
113 Buhârî, “Tıb”, 30; “Hıyel”, 13; Müslim, “Selam”, 92-95; Tirmizî, “Cenâiz”, 66.
114 Ayrıca bk. Sancaklı, Saffet vd., “Hadislerin Doğru Anlaşılması ve Yorumlanmasında takip